

RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SAP.GAB/SAP.DCO/SAP.LCT

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 163/2025

EDITAL SEI Nº 0024705591/2025 - SAP.LCT

Objeto: Contratação de empresa especializada para o de fornecimento de solução de área de trabalho digital baseada na plataforma Google Workspace Enterprise

Pedido de Esclarecimento 01 - Recebido em 10 de Março de 2025, às 18h36min.

Questionamento 1: *"(...) somos um dos representantes das soluções Google na América Latina. Em relação ao edital de nº 163/2025 temos uma questão que gostaríamos de esclarecer : O valor de referência para a nova contratação das licenças Google do produto GWS para a secretária de Educação de tão estimada prefeitura que foi informado no edital, está abaixo do valor de lista informado pelo Google para venda e renovações. Gostaríamos de entender como foi realizada essa cotação."*

Resposta: Conforme manifestação da Unidade de Gestão, da Secretaria de Administração e Planejamento, secretaria requisitante do processo licitatório, através do Memorando SEI nº 0024784322/2025 - SAP.UNG: *"Esclarecemos que de acordo com o item 4.2.3 Órgãos Impactados do Anexo V - Estudo Técnico Preliminar - ETP (0023854527), a contratação não se aplica à Secretaria de Educação (SED), uma vez que o órgão atualmente utiliza a solução Google for Education, gratuita e para uso exclusivo de entidades educacionais. Esclarecemos ainda que conforme o item 4.2.2 Estrutura do Sistema Eletrônico de Informações (SEI) do supracitado ETP, os e-mails corporativos vinculados à hierarquia disponibilizada no Sistema Eletrônico de Informações - SEI, fazem parte do quantitativo atual contratado e mantido pela Secretaria de Administração e Planejamento. Desta forma, para a presente contratação não foram considerados os quantitativos e tipos de licença em uso pela Secretaria de Educação (SED)."*

Pedido de Esclarecimento 02 - Recebido em 11 de Março de 2025, às 16h33min.

Questionamento 1: *"Ao pregoeiro deste edital solicito esclarecimento para o item abaixo 8.3.2.1.1.1. Qualificação Técnica (...) Entendemos que o órgão está solicitando o total de 45.745 licenças e desta forma se apresentarmos o somatório de atestados de soluções de colaboração como Workspace e suas versões e/ou Office 365 e suas versões que anjam 22.873 licenças estaremos atendendo ao referido item. Nosso entendimento está correto?"*

Resposta: Inicialmente, esclarecemos que não realizamos análise prévia quanto a aceitabilidade de documentos, estes serão analisados no momento oportuno.

Contudo, esclarecemos que, para fins de comprovação de fornecimento, conforme disposto no subitem 9.6, alínea "I" do Edital, os atestados deverão ser de produto compatível com 50% do quantitativo máximo ANUAL do(s) item(ns). Destaca-se que, o quantitativo anual dos itens está disposto na tabela do subitem 1.2.1 do Termo de Referência - Anexo V do edital.

Daniela Mezalira

Pregoeira

Portaria 058/2025



Documento assinado eletronicamente por **Daniela Mezalira, Servidor(a) Público(a)**, em 13/03/2025, às 11:04, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://portalsei.joinville.sc.gov.br/> informando o código verificador **0024796893** e o código CRC **803FC04D**.

Avenida Hermann August Lepper, 10 - Bairro Saguauçu - CEP 89221-005 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

25.0.032891-5

0024796893v7